Principes autem sacerdotum & seniores, totumq; concilium, querebant falsum testimonium aduersus Iesum, vt eum morti traderent, & non inueniebant. Vt illis quidem videbatur, verum testimonium: vt autem rei veritas erat, falsum testimonium. Vel etiā quū scirēt, quod aduersus innocentē verum testimonium non inuenirent, iam falsum quoque exquirebant testimonium. Volebant sane tanquam ream cōdemnare illum, ideo etiam forum iudiciale effingunt, ac falsum testimonium querunt: ipsi & iudices & accusatores effecti, & studebant eum apud se condemnare: nam apud iudices diffidebant, quod huius negotij essent reportaturi victoriam.

Quumque multi falsi testes accessissent, non inueniebant. Nam contraria sibi muruo testabantur. Ait enim Marcus: Et idonea testimonia non erant. Completa est autem & Dauidica propheta quæ dicit, Queretur peccatum illius & nō inuenietur. *Psal. 9.*

Postmodū vero accesserunt duo falsi testes & dixerunt: Hic dixit, Possim dissoluere templū dei, & in triduo edificare illud. Dixit at non dixit soluā, sed, Soluite: neq; de tēplo manufacto, sed de proprio corpore. Propter hoc enim etiā hos euangelistæ

Cap. 26. **D** falsos testes appellauit. Marcus uero ait: Et quidam assurgēbant, & falsum testimonium aduersus illum ferebāt, dicētes: Nos audiuius ipsum dicentem. Ego dissoluā templum hoc manufactum, & in triduo aliud non manufactū aedificabo. Et nec sic idoneum erat testimonium illorum. Multi siquidem de tali materia testabantur, duo uero concorditer ferebant, quos dixit Matthaeus: alij uero duo diuersa loquebantur, propter quod dixit Marcus, quod non erat idoneum testimonium illorum.

Et surgens princeps sacerdotum ait illi: Nihil respondes? Cur isti aduersus te testimonium ferunt? Iesus autem tacebat. Videns & iudicij forum iniquum: nam latronum iudicio simile uidebatur, & tyrannicum tribunal. Sciens etiam quod apud haec iusmodi frustra responsurus esset, tacebat.

Et respondens summus sacerdos, dixit ei: Adiuro te per deum uiuū, ut dicas nobis, an tu es Christus filius dei. Adiurauit uolens eum ad responsionē attrahere: ut hac facta, hunc ex ea condemnaret. Addidit autē filius dei, quia etiam reges & prophetæ Christi dicebātur à *xptō dōm*, hoc est ungi. Marcus uero ait, Filius benedicti, siue, dei quod benedictus est & laudatus.

Dixit ei Iesus, Tu dixisti. Etiam hic ablata dictione, An, relinquatur, Tu es Christus filius dei. Ait autē Marcus eū dixisse, Ego sum: utrunque enim dixit, Tu dixisti quod ego sū. Sciens ergo quod non crediturus esset, tamen ueritatem deponit, ne postmodum dicere possent: Si posteaquam adiuratus est confessus fuisset, utique credidissimus.

F *Veruntamen dico uobis: A modo uidebitis filium hominis sedentē à dextris virtutis, & uenientem in nubibus caeli.* A modo, hoc est, non longo post tempore. Significat autem tempus post resurrectionem. Videbitis me qui à uobis interimor sedentem à dextris virtutis quæ est dei, hoc est, breue erit tempus insidiarum quæ in me incitatae sunt: Paruo enim expleto tempore superior omnibus inimicis meis efficiar.

† *† Eodem uidelicet throno cum deo & patre. Insuper Venientem quoque secundo suo aduentu in nubibus caeli tanquam deum. Videbitis autem dixit, non quod hi eum essent ita uisuri: sed protestatus est quod ita venturus esset: aut ad eo: dirigitur sermo qui ex eis credituri erant. Præterea uerbum, Videbitis, significat etiam Cognoscetis. Dicit autem apud Lucam: Ex hoc tempore erit filius hominis sedens*

à dextris virtutis dei.

Tunc summus sacerdos discidit uerba sua dicens, Blasphemaui: quid amplius egemus tibi? Moris erat Iudæis quum aliquid triste uiderent, uel audissent discindere uerba sua: quod etiam nunc summus sacerdos fecit, tanquam audita blasphemia intolerabili. Et hoc facta, licet inuitus, simul prophetauit quod pontificatus Iudæorum.

Ecce nunc audistis blasphemiam eius. Quid uobis uidetur? Auxit etiam suo dicto accusatio nem, & blasphemiam uocans responsum, & præiudicio damnans eum, & exinde cæteris uiam faciens ad eum condemnandum, quasi scilicet manifestato eis delicto, cogens eos ad pronuntiandam sententiam, ut ita roboretur condemnatio, & ex hoc, tanquam reū Pilato tradant ut interimatur.

B *At illi respondentes dixerunt, Reus est mortis.* Quod uolebāt statuerunt. Nam corrupta mens, corruptam fert & sententiam. Lucas uero scripsit, quod duxerunt illum in concilium suum dicentes, Si tu es Christus, dic nobis. Ait autem illis, Si dixerō uobis non credetis: quod si etiā interrogauerō, non respondebitis mihi, neque absoluetis. Ex hoc tempore erit filius hominis sedens à dextris virtutis dei. Dixerunt autem omnes: Tu ergo es filius dei? Ipse uero ait ad illos, Vos dicitis quod ego sum. At illi dixerunt, Quid amplius nobis opus est tibi: ipsi enim audiuius ex ore eius. Verisimile est enim & summū sacerdotem & confessores interrogasse & examinasse eū: rursumque ipsum & illi & istis respondiisse. **C** *Quare autem occulte ipsum non occiderunt? Ne inuidia moti occidisse eum uiderentur. Studebant ergo publice illum tanquam maleficum occidere: perdere nitentes opinionem quam de eo turbæ conceperant. Ideo etiam petierunt, ut crucifigerent eum: & simul eum eo latrones crucifixerunt. E diuerso autem factum est quàm illi optauerant. Nam quia publice interemptus est, magis respiciendū gloria eius. Rursumque in sepulchro sigilla, militumque custodia ueritatem magis effulgere fecerunt.*

Tunc expuerunt in faciem eius. Horreto caelum & terra, uniuersaque creatura, in quam faciem, quam intulerunt iniuriam.

Et colaphis eum ceciderunt. Alij autem alapas in faciem eius dederunt.

Cap. 26. *deunt, dicentes, Prophetiza nobis Christe, quis est qui te percussit?*
D Quia à multis propheta dicebatur, verberabant eum tanquam falsum prophetam, facie eius veste contecta, ne videret, sicuti Marcus & Lucas dixerunt. Nunc autem cædebant, nunc vero alapas dabat dicentes, Prophetiza nobis Christe, quis est qui te percussit? Est autem colaphus verberatio quæ in collo sit vacua manu ut sonus edat: alapa vero in faciem datur. Post iniustam enim condemnationem tanquam abiectum quempiam & triobolaré in medio sumentes, hi quidem quicquid in buccam veniebat debacchabantur in eum, non liberi solum, sed & serui: alij vero omnimodam aduersus eum mouebant insaniam, gaudentiq; animo rabiem euomebant. Vniuersa autem magno animo sustinebat, docens nos iniurias tolerare. Et erat apud illos vehemens prauitatis abundantia, apud hunc vero tolerantia. Est autem admiratione dignum, quomodo euangelistæ tanquam veritatis amatores, quæ etiam maxime probrosa videntur, referunt, & neque Iudæ aut Iudeos tanquam inimicos cõuitiis lacessunt: neque magistrum tanquam præceptoré, sublimé efferunt, sed quasi nullo moti affectu omnia narrant, ac solius curam habeant veritatis, & vbiq; ad id quod res postulat se conferunt.

CAPVT LXVI. DE NEGATIONE PETRI.

F *Etrus autem sedebat foris in atrio. Et accessit ad eum una ancillula, dicens: Et tu eras cum Iesu Nazareno. Ille autem negavit coram omnibus dicens, Nescio quid dicas.*
 Vide quomodo eum, qui paulo ante adeo sese iactabat, infirma ancillula præceptorem negare fecit, ut pote diuina destitutum gratia.
*Quum autem exisset in vestibulû, vidit eum altera ancilla, & ait his qui erant ibi, Et hic erat cum Iesu Nazareno. Rursumq; negavit eum iuramento dicens, nõ noui hominem. Heu qualem reddit eum timor. Non solum eum negavit, sed etiam cum iuramento. Exiit autem non extra vestibulû, sed in vestibulum, hoc est, priorem atrij partem. Nam Marcus $\pi\epsilon\sigma\omega\lambda\lambda\iota\sigma\tau\epsilon\varsigma$ dixit.
*Et post pusillum accesserunt astantes & dixerunt Petro, Vere es tu ex illis es: siquidem loquela tua manifestum te facit. Tunc cepit**

execrari & iurare, quod non nosset hominem. Marcus autem dixit: Nam & Galilæus es, & loquela tua conuenit. Habebat enim quippiam in signe Galilæi in veste, & quædam præterea idiomatis proprietates. Execrari autem est deuouere. Vnde Marcus scripsit $\epsilon\upsilon\omega\kappa\alpha\tau\epsilon\iota\varsigma$. Ambo vero hæc, male dictiones inferre significant.

Statimque gallus cecinit. Et recordatus est Petrus verbi Iesu, quod dixerat ei, Priusquam gallus canat, ter me negabis. Marcus autem dixit, quod cum Petrus semel negauit, tunc gallus primû cecinit: quando vero tertio negauit, tunc secundo cecinit. Notauit autem hoc, manifestans quod primû gallicinium admonuit eum. Rursum autem Lucas scribit, quod postquam gallus cecinit, cõuersus dominus respexit Petrum, per aspectum ad memoriã eum reducens. Adeo enim illi deuicerat timor, ut paulominus fuerit mortuus: quumq; gallus non semel tantum, sed & bis cecinisset, neque ita ad sensum redierat, sed opus etiam fuerat saluatoris aspectu. Vide ergo infirmitatem in quam breui tempore tertio negauerit, & successiue tres emisit negationes, non quæstionibus examinatus, sed forte fortuna in transitu requisitus.

Et egressus foras fleuit amare. Egressus est foras, ne forte sceleris, & ipse apprehenderetur. Fleuit autem, non utcumq; sed acerbe. Marcus autem dicit, quod adiiciens fleuit: adiiciens, hoc est incipiens. Ioãnes vero hoc, tanquam ab aliis dictum prætermisit. Vidisti peccatum? vide & pœnitentiam. Ob hoc enim peccata & pœnitentiæ sanctorum scriptæ sunt. Permissus est autem cadere Petrus, non propter dictas tantum causas, sed etiam ut ignoscere discat his quoque qui labuntur, horum imbecillitatem ex sua cognoscens: nam pastor constituendus erat. Et ut magnorum factus operator miraculorum, modestius sit, ac sui casus recordatus, deo rem omnem ascribat. Siquidem & Paulus cum tétationibus permissus est pugnare, ne extolleretur, ut ipse ait. Potissimû autem, ut peccatoribus clarum esset pœnitentiæ exemplû. Si enim cæterorum princeps Apostolorum, quales virtutes & viderat & fecerat, tãdém in negatione lapsus est: deinde agnito delicto illi pœnituit, & non solum breui tempore maculam omne absterisit, sed & cæterorum pastor discipulorum creatus est, & multorum ac magnorum operator miraculorum appellatus.

Cap. 17. est: nullum qui ceciderit desperare conuenit, sed ilico pœnitentiam agere, quum diuitias cognoscat mansuetudinis domini. Et hic quoque obseruandum, quod Matthæus quidem & Marcus scripserunt, primum factam esse à principe sacerdotum interrogationem, deinde Iudæorum iniurias, & postmodum Petri negationes. Lucas vero primum Petri negationes, deinde iniurias, postmodum facta iam die interrogationes. Illi siquidem non solum ea ouæ facta sunt retulerunt, sed & ordinis rerum gestarum curam habuerunt: hic autem facta tantum relatione rerum perpetratarum, ordinis curam non habuit.

Cap. 27. *Mane autem facto concilium interunt omnes principes sacerdotum ac seniores populi aduersus Iesum, ut eum morti traderent: ligatumque eum abduxerunt, & tradiderunt eum Pontio pilato præfidi.* Similiter & Marcus & Lucas dixerunt: Ioannes vero ait, Ducunt *Marc. 15.* Iesum à Caiapha ad prætorium. Erat autem mane, & ipsi *Lucæ. 23.* non introierunt in prætorium, ut non contaminarētur, sed *Ioan. 19.* ut ederent pascha. Per totam enim noctem examinauerāt eum, & nunc transferebant. Sed ò insaniam. Cædem perpetrantes & ad mortem tradentes, non putabant se inquinari ingredi autem ad tribunal, contaminationem ducebāt, culicem liquantes, & camelum glutientes

CAPVT LXVII. DE IVDÆ
PŒNITENTIA.

F **T**unc videns Iudas qui tradiderat eum, quod damnatus esset, pœnitentia ductus, restitit triginta argenteos principibus sacerdotum & senioribus dicens: Peccavi tradens sanguinem innocentem. Videns quod ad mortem condemnatus esset à Iudæis Christus. Oportebat autem ante prodicionem pœnitentia duci. Sed talis est diabolus: ante peccatum non permittit videre malum, ne sequatur resipiscencia: postquam autem peccatum omnibus numeris est expletum, videre permittit, ut mœrore afficiat, & in desperationem præcipitet. Peccauit, inquit, tradens sanguinem innocentem, ut effunderetur.

Et illi dixerunt, Quid ad nos? tu videris. Etiam Iudas dices, Peccauit tradēs sanguinē innocētē, iniuste eū mori testatus

est. Iudæi quoq; respōdētes. Quid ad nos, tu videris: testimonio eius assenserūt, & veritatē licet inimici, cōfessi sunt instigante autem furore, omne crimen in Iudæa declinantes, ipsi affectione iam ebrii, ad cædem Christi impellūtur. **A**

Et protectus argenteis in templo recessit, & abiens laqueo se suspendit. Peccatum quidem coram omnibus confiteri, ac proiicere argenteos, resipiscentiæ fuerunt: laqueo vero se suspēdere, desperationis. Agnouit siquidē & pœnituit eū, ac cōfessus est: veniam autē ab eo qui hanc dare poterat, nō requisit: neque enim permisit eū diabolus sic pœnitētia duci, quo ad Christum iret in quē peccauerat: sed hunc ante perfectam pœnitentiam abduxit, ut pote cōscientiæ remorsum non ferentem. Quū ergo ad hunc clementissimū cōfugere oporteret, ille ad mortē potius cōfugit, ut à desperata tristiq; vita citius liberaretur. Et neque id cōtinuo assē-

quutus est, prout cupiebat: agnitus enim à quibusdā depositus est ne p̄focaretur: deinde postquā in secreto quodam loco, modico vixisset tēpore, præceptus factus siue præcipitatus, insatus, disruptus ac dissilus est: medius & effusa sunt omnia viscera eius, sicut ait liber Actorū. Quod si etiam in eo scriptū est, quod prædium cōparauit de mercede iniquitatis, non tamē hoc fuit post strangulationē, ut quidam putant. Id enim declarans Chrysostomus, agrū figuli fuisse dicit prædium illud. Triginta siquidē argentei quibus hic paratus est ager, ipsi Iudææ merces erat iniquitatis, quā aduersus præceptorē perpetravit. Quid enim huius prodicione iniquius? Intelligamus ergo qui argenti sumus amatores, quomodo Iudas & peccatum perpetravit, & pecuniæ fructum non accepit, & propriam animam perdidit. **B**

Principes autem sacerdotum acceptis argenteis, dixerunt, Non licet ipsos mittere in corbonam quia precium sanguinis est. Impudētē fatetur precii esse sanguinis siue cædis emptionē. Corbona autem erat thesauri repositoryum in templo, hoc est, donorū receptaculū. Puto autem id fuisse quod dicebatur Gazo phylacium. Gaza enim Romanis diuitiæ appellantur.

Consilio autem inito emerunt ex illis agrum figuli in sepulturam peregrinorum. Propter hoc vocatus est ager ille, ager sanguinis usque in hodiernum diem. Multo melius eis fuisset hos in corbonam misisse: nequaquā enim quod perpetrātū est adeo diuulgatum

D tum fuisset. Ipsi vero ad redargutionē fōdi homicidij sui agrum emerunt, cuius nomen tuba clarius, illud publicaret. Neque hoc utcunque faciunt, sed sumpto inter se consilio: vbiq; enim consilium ineunt, vt nemo immunis reliquatur. Liber quoque Achorum ait, prædium illud vocatū esse Acheldema †, hoc est, prædium sanguinis. Hic itaque est ager de quo ille liber loquitur.

† Syrus enim **קנה** hucal agrum sonat, & **כמר** dema sanguinem, & ita dicit se legisse Munsterum in Græcis & vetustis latinis exemplaribus.

Tunc impletum est quod dictum est per Ieremiam prophetam dicens, Et acceperunt triginta argenteos precium appreciati, quem appreciauerunt à filiis Israel, & dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi dominus. In libro quidem Ieremiæ qui communiter legitur, hoc scriptum nō est †, restat ergo vt in apocrypho eius † scriptū sit. Acceperunt ergo summi sacerdotes precium Christi preciosissimi, quē æstimauerunt qui sunt à filiis Israel, videlicet Israelitæ. Dicit autem eisdē summos sacerdotes, quādo ad eos dixit Iudas, Quid vultis mihi dare, & ego vobis eū tradā? At illi cōstituerunt ei triginta argenteos. Constituit mihi, hoc est, dixit mihi dominus.

† Verisimile etiam est postmodum abiecta hæc esse ab eo libro qui legitur, dolo ac malitia Iudæorum, sicut etiam in multis alijs verbis factum est.

† Ab hoc apocrypho dicit Origenes locum hunc posse peti. Quin & Hieronymus hunc enarrans locum, ait Iudæum quendam factionis Nazarenæ exhibuisse sibi Ieremiam apocryphum, in quo hæc erāt ad verbum, vt ab euangelista citantur.

Iesus autem stetit coram præside. Vbi eū adduxissent ad prætorium, dicit Ioannes, quod exiuit ad eos Pilatus, & ait, Quā accusationē assertis aduersus hominē hūc? Respōderunt & dixerūt ei, Nisi esset hic malefactor, nō tibi tradidissimus eū. Dixit ergo eis Pilatus, Sumite eū vos, & secūdam legem vestram iudicate eū, & cætera. Illi itaq; tradiderant eum Pilato ad interficiendū, non ad inquirendū. At ille non tulit, vt prius quā perquireret occideretur: ideo discere vult quæ sit accusatio. Ipsi autem fiducia de seipsis non habentes, accusationē quidē nō dicūt, sed respōdent: Nisi esset hic malefactor nō tibi tradidissimus eū, vt p̄tē q

nihil iniuste agimus. Pilatus vero grauius ferens, q̄ ipsum occidere vellent absque sua inquisitione, interfectionē eis permittit. Itaque spe sua frustrati, iam inuiti etiā accusant eum, de his quæ scripsit Lucas, qui ait, Cœperūt autem illū accusare dicentes: Hunc inuenimus peruertētē gentē nostram, & prohibentem tributa dari Cæsari, dicentē se Christum regem esse. Et vide dolum ac malitiam. Volētes enim Pilati iram exacuere aduersus Christum, & abducere eum citius occideret, defectionis ac tyrannidis crimē huic affingunt. Simul etiam vt timens Cæsarem Pilatus, etiam si veller, hunc à morte eripere non posset.

Et interrogauit eum præses dicens: Tu es Rex Iudæorum? Iesus autem ait illi: Tu dicis. Istud, Tu dicis, & Tu dixisti, aliāq; huiusmodi, similis cuiusdam sunt rationis irreprehensibilis plenæque modestiæ. Ioannes de hoc quoque capite latius scribēs ait, quod ingressus est rursum in prætorium Pilatus: & vocauit Iesum, dixitque ei, Tu es rex Iudæorum? Respōdit ei Iesus: A temetipso tu hoc dicis: an alij tibi dixerunt de me? Respondit Pilatus, Nunquid ego Iudæus sum? Gēs tuæ & pontifices tradiderunt te mihi. Quid fecisti? Respōdit Iesus: Regnum meum non est ex hoc mundo, si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri vtiq; mei decertarent, ne traderer Iudæis, nunc autem regnum meum non est hinc. Dixit ergo ei Pilatus: Nū itaq; rex es tu? Respōdit Iesus, Tu dicis quod rex sum ego. Pilatus ergo audita de defectione & tyrānie accusatione, ac times, priuatim eū interrogauit, secretius aliquid ab eo discere cupiēs. Christus vero rursus eū interrogauit, A temetipso tu hoc dicis, an alij tibi dixerūt de me: nō quod ignoraret, sed obiurgās eū, q̄ accusatores simul præsentates esse non faceret: neq; cogeret eos vt signa defectionis exhiberent, quo magis confunderentur. Pilatus autē dicit, quod hoc à semetipso non diceret: Num ego Iudæus sum vt res tuas cognoscā? Qui gētis tuæ sunt tradiderunt te mihi, & horum primi magisq; honorati, & ipsi hoc dicūt. Deinde interrogat. Quid fecisti, q̄ de talibus te accusent? Et deinde soluit Christus tyrānidis suspicionē, dicens regnum suum nō esse ex mundo hoc: & Pilatū timore soluit. Pōnit autem & considerationem, quæ & hoc demonstret. Nam regnū quod ex hoc mundo est, in

Cap. 27. ministris habet fortitudinem: huius autē regnum, quū cœ-
 leste sit, à seipso robur obtinuit. Dicens vero, Regnū meū
 non est ex hoc mūdo, non detrahit regno mūdano suā for-
 titudinem, sed ostendit quod suū nō sit vt regna mūdi hu-
 ius, ministris indigens, timorūq; subiectum, ac sine capiēs.
 Deinde egressus Pilatus tētavit liberare eū. Ait enim Lucas
 q̄ dixerit ad principes sacerdotū & turbas: Nihil inuenio
 noxiæ in hoc homine. At illi inualeſcebāt dicētes, Cōmo-
 uet populū docens per vniuersam Iudæā, exorsus à Gali-
 læa vsq; ad hunc locū. Pilatus autē audita Galilæa, interro-
 gavit vtrum homo Galilæus esset. Et vt cognouit quod ad
 Herodis ditionē pertineret, remisit illū ad Herodē, qui &
 ipse Ierosolymis erat in illis diebus, & cætera. Pilatus ita-
 que quū audisset à Christo de regno ipsius quod ex mūdo
 hoc nō esset: & cognito quod non haberet apparatus aliquē
 tyrannicū siue inſigne terreni regni: & cognoscēs nō esse
 probabilem accusationem: inculpatum eū declarauit. Ipsi
 vero quū dictarum accusationum signa non possent ostē-
 dere, ad alteram digrediuntur accusationē dicētes, Cōmo-
 uet siue perturbat populū, docens. Et quidem quod doceat
 astruūt: nō dicunt autē quid doceat, ne rideātur. Vbi autem
 fecisset Herodes quæ refert Lucas, rursus eū remisit ad Pi-
 latū, inſequentibus etiam principibus sacerdotū ac scribis,
 & aduersus eū vociferātibus. Pilatus vero conuocatis prin-
 cipibus sacerdotū & magistratibus, ac plebe, dixit ad illos:
 Nā id quoq; refert Lucas: Obtulistis mihi hunc hominē, tū
 quam auertentē populū: & ecce ego coram vobis, quū in-
 quisissem, nihil inueni criminis in homine isto ex his de
 quibus accusatis eum: sed ne Herodes quidē. Nam remisit
 vos ad ipsum: & ecce nihil dignum morte actū est ei. Cor-
 reptionem ergo ipsum absoluā: Corceptionē hic vocans me-
 dio crem flagellationem, ad solatiū & repressionē iræ illo-
 rū, vt vñ illū deuiſisse cohiberētur ab vltiori infania. At
 illi nec sic in aliquo minus efferati, immobiliter ad id ſpe-
 ctantes, vt velociter interficeretur, rursus oblatrant.
 Et quum accusaretur à principibus sacerdotum & senioribus, nihil
 respondit. Quum enim vehementer ad eius cædē infanirēt,
 nec omnino reuocari possent, sciebat frustra dādā iri de-
 inceps omnem responſionem.

Tunc ait illi Pilatus: Non audis quanta aduersum te dicunt testimonia? Hoc ait concitans eum vt responderet, ac si liberaretur: sciebat enim quod facile posset illorū diluere calūnias.

Et non respondit ei ad illud verbum. Deinceps enim superfluam fore ducebat responſionem quæ ipsi daretur, quum non posset illos comprimere. Siquidem malum oderat Pilatus: & Iesum maxime optasset liberare: quum mollis esset, illorum cedebat affectibus.

Ad eo vt miraretur preses supra modū. Admiraretur quomodo demonstraret tantā mansuetudinē: quomodo quū respōdere posset, illōsq; cōfundere, volūtarie sileret ac sustineret.

In festo autem consueuerat preses absoluere turbæ unum vincitū quē voluissent. Habebant autē tunc vincitum inſignem qui dicebatur Barabbas. Quum ipsi ergo congregati essent dixit eis Pilatus, Quem vultis absoluam vobis, Barabbam, an Iesum qui dicitur Christus? In festo paschæ videlicet. Ait enim Ioānes dixisse Pilatum: Est autem consuetudo vobis, vt vnus absoluā vobis in paschæ. De Barabba vero manifestius dicit Lucas quod propter seditionem quandam factam in ciuitate & cædem coniectus erat in carcerem. Pilatus ergo quum non posset tanquā innocentem liberare Christum, tentauit eum saltem vt iudicio damnatum donare ipsum festo.

Sciebat enim quod propter inuidiam tradiderant eum. Sciebat hoc, & sperabat quod nequaquam preponerēt ei homicidā Barabbā. Propter hoc ergo sumpta fiducia interrogat, Quē vultis absoluā vobis? Vt autē dicit Marcus, ante interrogationē quā acclamasset turba cœpit petere, sicut semper faciebat eis. Petere videlicet vt fieret sicut semper faciebat eis. Erat autē petitio, vt vnus ex vincitibus absolueret turbæ. Vnde nactus occasionē Pilatus, tētavit, vt dictū est, & interrogauit.

Sedente autem eo pro tribunali, visit ad eum vxor eius dicēs, Nihil tibi cum isto illo, multa enim passus sum hodie in somnis propter ipsum. Ipse quidē huiusmodi somniū nō viderat, vel tanquā indignus, vel quia taciturnus fuisset, vt pore Iudex, vel quia fides ei adhibita nō fuisset, quasi id ad eū liberādū effingēti. Vxor autē potius videt, vel tanquā melior, vel tanquā apud Iudæos fide dignior: vt huic quasi nō suspecte fidē habēs, refrenaretur. Nec videt solū, sed & patitur, hoc est, tor mēto afficitur, vt vxoris cōpassione, illis etiā nō acquiescē

Cap. 27. **D** tibus, vir eius prohiberet cædē. Nihil tibi cū iusto illo, hoc est, nihil cōtentiosum sit inter te & illū, abstinere ab illo. No tantum est autem, quod *σήμερον* hodie, de nocte dicitur.

Principes autem sacerdotum & seniores persuaserūt turbis, vt peterent Barabam: Iesum vero perderent. Homicidæ homicidam ei qui vitam tribuit præposuerunt: nec simpliciter homicidā, sed insignem siue diuulgatū in malitia: adeo inflāmauit eos inuidiā. Corrupti autem ipsi, corruerunt & turbas, vt illæ quoque fraudis suæ pœnas lucrent. Marcus vero dicit, quod concitauerunt siue agitauerunt turbam.

Respondens autem præses dixit eis, Quem vultis vt de duobus vobis absoluaam? Primum interrogauerat, sed antequam respondisset occupatus est ad suggestionem vxoris suæ: itaque nunc **E** rursus interrogationem repetit.

At illi dixerunt, Barabam. Sicut edocti erant.

Ait illis Pilatus, Quid igitur faciā de Iesu qui dicitur Christus? Spe frustratus rursus de eo interrogat, ponens rem in illorum potestate: ita obsequio illos captans ac mitigās: ipsi tamen æque truces permanent.

Dicunt ei omnes, Crucifigatur. Omnes, non turbæ solum, sed & principes sacerdotum & seniores. Nec dicunt, Occidatur, sed, Crucifigatur, vt mortis quoque genere maleficum eum esse conuincant.

Præses autem dixit, Quid enim mali fecit? Quom placare eos non posset, aperte contradicit.

F *At illi vehementer clamabant, dicentes: Crucifigatur.* Vehementē, hoc est vehementius, ita enim scripsit Marcus. Lucas autem dixit, quod instabant vocibus magnis postulantes, vt crucifigeretur. Et inualescebant voces eorum ac summorum sacerdotum.

Videns autem Pilatus quod nihil proficeret, sed magis tumultus fieret, sumpta aqua abluit manus coram turba dicens, Innocens ego sum à sanguine iusti huius, vos videritis. Manus aqua purgauit, ostēdens quod purus esset, & non particeps cædis. Nam id Iudaici moris erat, hoc modo protestari eos qui nollent alicuius cædi communicare. Ait enim & Dauid, Lauabo inter innocentes manus meas.

Psal. 25.

Et respondens vniuersus populus dixit, Sanguis eius super nos, & super filios nostros. Sanguinem vocant sanguinis condemna-

tionem. O scelestam vocem, ô extremam audaciam. Atqui non solum aduersus seipfos, sed etiam aduersus filios suos trahunt imprecationem. Christus vero & de eis, & de filiis eorum respicentes suscepit: nec solum huiusmodi liberat imprecatione, sed & mille bonis dignos ducit. Nam & Paulus ex eis erat, & innumeri eorum qui postmodum Ierofolymis crediderunt.

Tunc absoluit illis Barabam, Iesum autem flagellis casum tradidit vt crucifigeretur. Marcus dixit, quod volens populo satisfacere. Lucas vero, quod adiudicauit fieri petitionē eorū. *φρουράσιον* autem (quod nos flagellum dicimus) verber erat è funiculis aut loris contextum, quo dorſa condemnatorū verberabant. Flagellationem vero manifestauit dicēs, **B** Accipit Pilatus Iesum & flagellauit. Hęc autem fecit, vt rigorem insanix Iudæorum arte retraheret, vt visa iniuria quę in eum facta esset, auditaque sententia qua eum tradiderat voluntati eorum, vt dixit Lucas, siue vt crucifigeretur. Nā hęc eorum voluntas erat, mitigarent iram, ac vel sero tandem venenum euomerent. Propter, hoc enim etiam quæ sequuntur fieri permisit, videlicet vt circumdarent ei chlamydem, & imponerent coronam, darentque arundinem, ac reliquam explerent illusionem.

Tunc milites præsidis accipientes Iesum in prætorium, congregauerunt ad eum vniuersam cohortem: & exuerunt eum, ac circumdederunt ei chlamydem coccinam, & coronam de spinis contextam imposuerunt super caput eius, arundinemque in dextram eius. Chlamydem hanc Marcus dixit purpuram: Ioannes vero vestem purpuream. Erat autem vestis purpurei coloris. Mattheus autem absque differentia, coccinam vocauit huiusmodi tincturā, vt pote purpuræ similem. neque enim vera erat purpura. Quia autem rex Iudæorum dictus erat, ideo tanquam regi illudebant, purpura illa circumdātes pro veste purpurea: & coronam de spinis contextam superponentes pro diademate: ac arundinem pro sceptro in manum porrigētes: & ita quanquam nolentes, veritatem figurauerunt.

Et genu flexo ante eum illudebant ei dicentes, Ane rex Iudæorū; quumque expuissent in eum, acceperunt arundinem & percutiebant caput eius. O incomparabilis patientia, ô innocentia quæ omnem superat sermonem. Ioānes autem dicit, quod etiā

Cap. 27. **A**

B

C

Cap. 27.
D

dabāt ei alapas. Omnem enim inferebāt ei scelesti iniuriā, rem gratā Iudæis dei oforib⁹ exhibere cupiētes. Ipse vero Ioannes q̄ ab hinc sequuntur scripsit, tanquā ab aliis prætermiſſa, dicens, Exiuit ergo iterū foras Pilatus, & ait illis, Ecce adduco vobis eū foras, & cætera quę sequuntur vsque ad eum locū. Tunc ergo tradidit eis illū vt crucifigeretur. Apparet itaq; quod bis eū tradiderit vt crucifigeretur: sed primum quidem in simulatione propter supradictā causā. Quia vero postquā omnia excogitasset, vidit eos omnino immobiles, tandemq; audiuit ab illis, Si hūc absolueris, nō es amicus Cæsaris. Quicunq; se regē facit, contradicit Cæsari: tunc iam in veritate tradidit eū illis vt crucifigeretur.

E

Ideo quoque primū simpliciter tradidit eum: secūdo vero tradidit eū illis. Mille itaq; modos excogitauit Pilatus, vt Christū omni pœna liberaret, & omnino ne occideretur laborauit. Verū oportuit eum fortius more iudicis resistere, nec iniustis assentire: aut eū p̄dere, qui ab ipsomet Pilato testimoniū acceperat, quod mortis noxia carebat. Quod enim potuerit eū non tradere manifestum est ex eo quod ipse dixit, Nescis quod potestate habeam crucifigendi te, & potestatem habeā absoluedi te? Ideo etiam Christus à condemnatione eū non absoluit, dicens, Qui tradidit me tibi maius peccatum habet: maius videlicet quā sit tuum. Neq; enim sermo de tyrānide liberat eū: oportebat enim quū id audisset, vt accusatores aduocaret, ac demonstratio nes inquirere, & quæcunq; tyrānidis signa essent, vt pote si exercitū conscriberet, si pecunias colligeret, si arma fabricaret, & si quid est huiusmodi. Ille autem statim vt audiuit ignauiter timuit, & in discussam relinquens talē accusationem persuasus est & p̄cussus. Quanto enim duriores erant Iudæi & audaciores, tanto ille mollior erat ac timidior, & ideo leuis facileque mobilis. Quære quoque enarrationem eorum, quæ, vt dictum est à Ioanne proponuntur. Plurimum enim conferunt ad ea quæ propoſita sunt,

Et postquam illuserunt ei, exuerunt eū chlamyde, & induerunt eū vestimentis suis, abduxeruntque eum vt crucifigeretur. Ex quo chlamyde eum exuerunt, vtique etiam coronam deposuerunt. Ioannes autem dicit, quod acceperunt Iesum & duxerunt in prætorium: Iudæis & hoc optantibus, vt inde edu-

ctus condemnatus videretur.

Excuntes autem inueniunt hominem Cyrenæum nomine Simonem. Hunc coegerunt vt tolleret crucem eius. Marcus quidem addidit, Patrem Alexandri & Rufi. Lucas autem, Venientē ab agro. Ioannes vero dixit, Baiulans crucē suā exiuit. Primum siquidē imposuerunt ipsi crucem tanquam condemnato, & baiulans eam, exiuit. Deinde Simoni obuiant: hūc coegerunt vt eā tolleret. Lucas vero insuper addidit, quod sequebatur eū magna multitudo mulierum, quæ etiam plāgebant & lamentabantur eum. Cōuersus autem ad illas Iesus dixit, Filix Ierusalem ne fleueritis super me, sed super vobis ipsiis flete, & super filiis vestris: quoniam ecce veniet dies, & cætera. Dicens ne fleueritis super me, hoc est propter me, sed propter vos ipsas, & p̄pter filios vestros: quia ecce veniet dies: significauit dies captiuitatis Ierosolymo.

Quumque venissent in locum qui dicitur Golgotha. † Hic locus ciuitati propinquus erat, sicut scripsit Ioannes. † **גולגתא** *golgoeth, hoc est, caput aut cranium, siue caluaria: quā quum Munterus asserit esse Chaldaicum ac dici גולגתא golgotha, & ita dicit se inuenisse in vetustis exemplarijs latinis. Nam Christus vsus est inquit, lingua vulgari inter Hebræos, quæ tūc Chaldea erat, seu Syriaca magis quā Hebræa.*

Quod est Caluaria locus. Quod, videlicet nomen Golgotha dictum siue versum ab Hebraica lingua in latinam, est & dicitur, Caluaria locus. Aiunt autem quidam ibi Adam mortuum esse ac iacere: & dispositum est, vt vbi vetus Adam cecidit in mortem, ibi etiam noui Adam trophæum erigeretur contra mortem, dico sane crucem.

Dederunt ei ad bibendum acetum cum felle mixtum: quumque gustasset, noluit bibere. Marcus autem dicit, quod etiā dederunt ei ad bibendum vinū myrrha mixtum: at ille non accepit: vtrumque autē obtulerūt ei Iudætes, & tanquam animo deficientē reſocillantes. Aceto itaq; fel miscuerunt, vt acris fieret & amarius: hæc autē manifestant Iudæorū acerbitatem, & amaritudinem: nā ipsa etiam myrrha amarissima est. Sed prædicta quidē priusquā in crucē ascenderet, obtulerūt ei sicut Matthæus & Marcus dixerūt: Postquam vero ascēdit, solum acetū vt hi ipsi rursus simulque Lucas ac Ioannes dicunt. Obseruandum est autem, quod quum vinū

Cap 27.
A

B

†

†

C

Cap. 27. myrrha mixtū, tanquam intempestiuū non accepisset, nūc
 D mixturam aceti & fellis gustauit propter solum fel: vt com-
 plexeretur quod dictū est, Et dederunt in escam meā fel: cruci-
 fixus vero solū acetum potandū accepit, propter id quod
 P^{sal.} 68. sequitur, Et in siti mea potādum dederunt mihi acetū. At-
 qui in vno & eodē, fel & acetum gustauit, & in vno & eodē
 videtur terminum accepisse vtrunq; dictū. Verū quia scri-
 ptum est, In siti mea: non sitiebat autē priusquam in crucē
 ascenderet, sed postquā ascendisset. Ait enim Ioannes, In-
 tuitus Iesus quod omnia iā cōsummata essent, vt cōple-
 retur scriptura, dicit: Sitio. Primū siquidē à seipsis ip̄i dictas
 potionēs Iesus gratia obtulerat, vt diximus. Postmodū au-
 tē audito quod sitiret, produxerunt acetū. Sed quū scriptū
 E sit, Dederunt in escam meā fel, siue vt ederē: quomodo idē
 fel ip̄i dederunt vt biberet? Arbitror fragmēta aridi fellis
 in aceto emollita fuisse: vt acetū quidē loco vini esset, illa
 vero fragmenta p̄ buccella panis. Et prācipue sane potū
 dederunt, consequutiue vero etiam cibū. His enim qui ani-
 mo destituuntur, vinum prābere solemus, iniecto pane: vt
 primū bibentes, postmodum etiam possint edere. Quod si
 nō ita intellexerimus, nō inuenimus alibi datum ei fel in
 cibum. Nisi quis fel, anagogice interpretetur, amaritudinē
 quam ei in cibum dederūt, hoc est, loco cibi eius, quotidie
 cum irritantes & ad iram prouocantes.

F *Quumque crucifixerunt eum, diuiserunt vestimenta eius, sorte mit-*
terentes. Proxima his ait & Lucas: Marcus autem dixit, Mit-
 tentes sortem super illa quis quid tolleret. Sed hi quidē e-
 uangelistę simpliciter & in distincte scripserūt, quod diuisa
 sint, quodq; sorte miserint: Ioānes vero manifestius de hac
 re scribēs ait: Milites ergo cū crucifixissent Iesum, accepe-
 runt vestimēta eius, & fecerūt quatuor partes, vniciuiq; mi-
 liti partē: & tunicam. Erat autem tunica incōsutilis, à sum-
 mo cōtexta per totū. Dixerunt itaq; inter sese, Ne scinda-
 mus eam, sed fortiamur de illa cuius sit. Vt scriptura cōple-
 P^{sal.} 21. reretur, quæ ait, Partiti sunt vestimēta mea sibi, & in vestem
 meam miserunt sortē. Sola ergo Christi vestimenta diuisa
 sunt, cum tamē latronum vestimentis essent viliora: vt Da-
 uidica propheta quæ de his erat, cōpleretur. Siquidem in
 his quoq; subsannantes, quasi regis vestimēta essent, ea di-
 uiserunt:

uiferunt: & ita ordinatū est vt propheta quæ de his fuerat, Cap. 27.
 vt dictum est, cōpleretur. Et vestimēta quidem diuisa sunt: A
 de tunica vero incōsutili, quam propheta *ἰσχυρῶς* ap-
 pellauit, sorte miserūt. Sed quot fuerint vestimenta nullus
 euangelistarū significauit. Ideo quidā fuisse dixerunt quin-
 que, quatuor quidē, quatuor militibus diuisa: quintū vero
 tunicā incōsutilē. Videtur autem incredibile dictum, eo
 quod indecens saluatori fuisset: nemo enim, ne aliorū qui-
 dem hominū tot vestibus induitur. Cōiectantes ergo dici-
 mus, nec procul fortasse ab eo quod congruū est, tria fuisse
 vniuersa: vnū quidē fuisse tunicam corpori applicatam in
 modum subuculæ: dico sane tunicā hanc incōsutilē: al-
 terum autem quo super primum vestiebatur: & tertiuū exte- B
 rius indumentum. Hanc vero tunicā è traditione patrū ac-
 cepimus opus fuisse dei matris à superioribus partibus cō-
 textā, veluti sunt apud nos capitis aut pedū hyemalia ope-
 rimenta. Vnde cōmode de ea allegorice loquūtur, q̄ dicit
 solū id quod à dei matre sumptū est corpus, desuper fuisse
 contextum: hoc est, à cœlo coaptatā sibi habuisse diuinita-
 tem: vel à deo fuisse in rerū natura productum, & nō à se-
 mine humano. E duobus autē reliquis vestimentis quatuor
 partes fecerunt disseccantes ea. Siquid em quū de incōsu-
 tili tunica dixissent, Ne scindamus eā: significauerūt, quod
 reliqua sciderant. Neq; enim tanquam preciosa diuiserūt
 ea, vt à faciendis partibus abstinerent, sed illudentes, vt p̄-
 dictum est. Et hi quidē ignominiose quæ preciosa erāt di- C
 uiserunt: p̄ quæ talia facta sunt miracula, sed tūc virtus eo-
 rum detinebatur. Quidam vero dubitant, quomodo Chri-
 stus qui legē dedit Apostolis, ne duas possiderent tunicas,
 ipse plures inuētus est possidere? Quibus respōdendū est,
 quod ipse quoq; tunicam habebat tunicam, quæ corpori ad-
 hærebat: cetera enim tunicę nō erāt, sed pallia. Proprie e-
 nim *χιτών* (quod nos tunicā vertimus) dicitur quæ intima
 est vestis. Et de his quidem ita. Considera vero totum sal-
 uatoris corpus iniuriis affectum. Caput quidē per spinā
 coronam, & arundinis percussione, faciem per sputa, ma-
 xillas, autē per a lapas, os vero per fel & acetum, aures per
 blasphemias, collū p̄ colaphos, dorsum & pectus flagellis
 & verberibus, manus autem & pedes clauis, latus vero lā-

Cap. 27. **D** cea, veluti scribit Ioannes, cæteras quoq; partes chilamyde ac nuditate, & vt semel dicam, totum corpus, quod in cruce spectaculo est expositum. Quando ergo blasphemiam nobis ingeruntur, aut contumelia afficimur, siue spectaculo exponimur: hæc considerantes, omnem abiiciamus ab animæ tumoris flammâ: cogitantes simul, quod ipse quidē deus erat, nos autē homines: ipse dominus, nos autē serui: ipse sine peccato, nos autem peccatores: ipse à seruis patiebatur, nos autē à cōseruis: ipse ppter nos, nos autē propter nos ipsos: ipse quidē spectantibus Iudæis, Romanis, & Græcis, nos vero corā paucis, et si coram pluribus, at non tā multis. *Et sedentes seruabant eum ibi.* Custodiebant eū ne à quouam deponeretur.

E *Et imposuerunt super caput eius causam ipsius scriptam: Hic est Iesus rex Iudæorum.* Causam, ob quam esset crucifixus: illa enim in tabula inscripta superposuit Pilatus, vt ab omnib; legi posset, & qui p̄sentes erant, & qui p̄teribant. Marcus sane dicit, Et erat inscriptio causæ eius scripta, Rex Iudæorum. Lucas vero, Erat autē & inscriptio scripta super eum literis Græcis & Latinis ac Hebraicis: Hic est rex Iudæorū. Hoc autē tribus inscriptū est linguis, eo quod tūc multi ad ciuitatem venerant Iudæorū Græci ac Latini: Ioannes vero dicit: Scripsit autem & titulū Pilatus, posuitque super crucem. Erat autem scriptū: Iesus Nazarenus rex Iudæorū. Hunc ergo titulū multi legerunt Iudæorum, quia prope ciuitatem erat locus vbi crucifixus est Iesus: & erat scriptum

F Hebraice, Græce & Latine. Dicebant ergo Pilato p̄tiffices Iudæorum, Noli scribere, Rex Iudæorū, sed, quod ille dixerit, Rex sum Iudæorū. Respondit Pilatus, Quod scripsi, scripsi. Titulus itaq; apud Romanos causa dicitur †. Scripsit ergo Pilatus dictam causam: instituitque vt scripta, cūctis nota fieret, ne possent sua malitia Iudæi Christo aliā causam affigere, aut diuulgare: simulque & hos notauit & illi patrocinatus est, quod propter inuidiā esset crucifixus. Quum autem literæ in altum positæ regnū eius clare promulgarent, conātur pontifices Iudæorum inscriptionē inuertere, dicentes Pilato, Noli scribere, Rex Iudæorum, ne vera videatur inscriptio: Sed quod ille dixerit, Rex sum Iudæorum, vt ille mendax appareat: sed nequaquam persua-

serūt ei. Respondit enim. Quod scripsi, scripsi: hoc est, quod scriptū est non immuto. Iuxta diuinam autem omnino p̄uidentiā titulus super solam Christi crucem positus est. Quum enim tres cruces simul terra tunc obruerentur multis temporibus, requisita postmodum domini cruz, à titulo potissimum fuit cognita.

† *Hinc apparet autorem nostrum nec latine calluisse. Dicitur enim titulus à tunc, scriptura videlicet libro, statua, aut cuiquam alij apposta: quæ autorem aut eum cui apponitur à plagiaris, vel alius quibusuis tuetur.*

Tunc crucifiguntur cum eo duo latrones, vnus à dextris, & alter à sinistris. Et hoc Iudæorum opera factum est, vt in medio duorum maleficorum pendēs, & ipse maleficus putaretur: vtque participatio supplicij participem quoque eū p̄dicaret maleficij. Ob hoc siquidem eum cunctis videntibus publice crucifixerūt. Dicit autē Lucas quod stabat populus spectans, vtque militū manibus crucifigeretur laborans, & modis omnibus faciēs, vt praua de eo opinio apud omnes diffunderetur. Cōpleta quoq; est hic Iesaiæ propheta quæ dicit, Et cum iniquis deputatus est. Duo vero latrones duos populos ænigmatice figurarunt, veterem scilicet ac nouum: horum siquidem ille blasphemias eum appetens mortuus est: hic autem deum in fine tandem hunc agnouit: ipse vero medius inter hos p̄pedit: vtpote medius effectus inter vetus nouumque testamentum.

C *Qui autem p̄teribant, conuicia iaciebant in eum, mouentes capita sua, & dicentes, Tu qui destruis templum, & in tribus diebus ædificas, serua te metipsum: si filius dei es, descende de cruce.* Qui p̄teribant, puta illa via Iudæi. Marcus vero ait quod dicebāt, Vah qui destruis, &c. Est autem vah irridentis ac subannāntis aduerbium (quod in vah, vertimus). Hæc autem ei quasi mendaci dicebant suggillantes.

Similiter autem & summi sacerdotes illudentes eum scribis & senioribus, dicebāt, Alios saluos fecit, seipsum non potest saluum facere? Similiter, propter blasphemiam dicit. Nam & hi quoque blasphemias eum appetebant, et si aliis verbis. Dixerunt autem, Alios saluos fecit: miracula eius calumniantes, tanquam p̄stigijs facta fuerint.

Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, & credemus in eum.

Cap. 27.

D Hoc dicebant propter tituli inscriptionem. Quum enim non potuerint eam subuertere, falsam nituntur illam arguere, eo quod sibi impossibilia quæsierit. Et vtiq; descēdisset, si ipsi credituri fuissent.

Psal. 25.

Confidit in deum: liberet nūc eum, si vult eum. Dixit enim: Filius dei sum. Quod prædixit Dauid in persona eorum, hoc ipsi nunc dicūt, huiusmodi prophetiam ad finem perducētes. Scriptum est enim, Sperauit in dominū, eripiat eum, saluū faciat eum, quoniam vult eū. Dicebant ergo conuitia iactātes. Cōfidit in deum, tanquā filius eius: seruetur ab eo. Hoc autē dicebant, non quod deus eū seruare non posset, sed quod non esset ipse dei filius, vt ipsi putabant. Sed ō scelesti ac peissimi: ergo nec prophetæ erant prophetæ, aut iusti, ex quo deus illos à periculis non eripuit. Verum & prophetæ & iusti erant, nec minus tamen periculis subiacerunt secundum variam dispensationem.

E *Id ipsum autem & latrones qui crucifixi erant cum eo, exprobrabant ei.* Id ipsum, id est eodem modo. Non enim Iudæos tantū inflammauit diabolus, sed & Romanos milites furore agitauit, & ipsos etiam latrones, quanquā cū eo crucifixos, aduersus eum exacerbauit. Matthæus itaque & Marcus vtrunq; aiunt exprobrasse ei. Lucas vero vnū quidem conuitiis illum agitasse dicit, alterum autem blasphemantem magis increpasse. Primum siquidem ambo ppriorū obliiti laborum, ex crudelitate exprobrabant ei, vt pote & ipsi Iudæi. Forte autem etiam id in gratiam Iudæorum faciebāt, vt propter hoc ipsos deponerent. Postmodum vero alter pœnitentia ductus est: tum quidem Christi signa ad memoriam reuocans, eiusque conuersationem inculpatam: tum vero audito quod etiam pro his qui ipsum crucifigebant intercessisset, veluti scriptū Lucas: videns præterea & ærem præter naturam obcuratum.

A sexta autem hora tenebræ factæ sunt super vniuersam terram vsque ad horam nonam. Post petulantia ac scommatum fati- tatem id factū est, vt quiescente iā furore, aliquid à miraculo lucrifieri posset. Admirabilis enim erat hæc facere eum qui in cruce pēdebat, quā à cruce descēdere. Quod si hæc eū facere non suspicabantur, sed quod deo hæc operante puenirent, timere sane oportebat, & intelligere quā

Cap. 27.

propter hunc ad iram commotus esset. Neq; enim dicere potuerunt, quod solis eclipsis secundum naturam esset: A Nam ipsa & in vno temporis accidit momento, & in vna parte terræ, & non in decimoquarto die lunæ: hæc vero tenebræ & ad tres horas perseverarunt, & super vniuersam terram: & decimoquarto die lunæ, quando impossibile est secundum naturam contingere solis eclipsis.

Circiter horam vero nonam clamauit Iesus voce magna, dicens: Eli Eli lama azabani, hoc est, deus meus, deus meus vt quid dereliquisti me? Dauidicum est verbum. Hebraice autem ipsum clamauit, vt solis Hebræis notum fieret, qui soli Dauidica nouerāt. Marcus vero Eloi Eloi scripsit. Significat autē Eli, deus mi. Eloi vero, Deus meus. Clauorū ergo doloribus depressus, ait: Deus meus, deus me^o, vt quid dereliquisti me: hoc est propter quid me dimisisti vt sustinerem dolores. Hoc autem dixit, confirmans quod sicut in veritate humanam assumpsit naturam, ita quoque vere crucifixus est, & non B phantastice prout multi hæretici delirarunt. Neque enim nisi dolens ita clamasset. Potest autem & aliter dici, quod + iam pro hominibus moriens in persona generis humani dicta clamauit voce. Ait enim Gregorius Theologus, quod in seipso figurat quod nostrum est: nos siquidem primum derelicti eramus ac despecti: deinde nunc assumpti ac seruati sumus illius afflictionibus.

*Vide obsecro quanta sit miseratione dignus qui in ignota versatur lingua. Quanquam enim apud Marcum scriptorum incuria legatur Eloi Eloi: apud quem etiam eadem causa pronomen Meus, semel tantum ponitur, haud dubium tamen est quid vterque aut Hebræicis aut C Græcis literis scriptū reliquerit, quod psalmo vicesimoprimo dicitur Dauid: **אֵלֵי אֵלֵי לָמָּה עֲזַבְתָּנִי** Eli Eli lama azabani: Deus meus, deus meus, quare dereliquisti me. Muristerus tamē dicit in vetustis exemplaribus Græcis ac Latinis se in corruptam inuenisse dictionem Chaldaicam **ܫܒܩܬܝ** Sebaclani: Nā à reditu Iudæorū è captiuitate Babylonica ad Christum natū vix, 515, anni intercesserunt, & ita vulgo adhuc Chaldaice magis quàm Hebraice loquebatur. Itaque Christus sermoni vulgi sum accommodabat sermonem.*

Quidam autē ibi adstantium quum audissent, dixerunt: Eliam vocat iste. Milites hi erant Romani, vocē Hebraicā ignorantes.

Statimque currens vnus ex eis quum acceptam spongiā implisset

Cap. 27. *acetum, imposuit arundini, dabatque ei ut liberet.* Hoc etiam ludēs fecit admodum consolantis, sicut & præcedentes: aut etiā ut aceri acerbitas, additio fieret illi doloris.

† *Ceteri vero dicebant: Sine, videamus an veniat Elias seruaturus enim.* Marcus vero ait, quod hic dixerit, Sinite videamus an veniat Elias ad deponendum eum. Verisimile est autem & hunc & illos hoc dixisse.

Iesus autem quum iterum clamasset voce magna, emisit spiritum.

Quæ autem fuerit vox, significauit Lucas, videlicet, Pater in manus tuas commendabo spiritum meum. Clamauit autem voce magna: ut omnes audirēt, omnesque scirēt, quod ad extremum vsque spiritum patrem deum appellaret, & vniuersa in eo reponeret: nec esset ei contrarius: utque discerent quod sua potestate quādo voluit mortuus est. Quum enim dixit, Pater in manus tuas commēdabo spiritū meū:

† E nunc demum morti permisit, ut ad se accederet. Non autē dixit, Commendo, sed, Cōmendabo: significans quod paulo post expiraturus sit. Vnde & Ioannes quæ post dictā vocem facta sunt, refert, tanquam etiam ab aliis prætermissa dicens, Strabat autem iuxta crucē Iesu mater eius, &c. Vbi autem dixit, quomodo dilectam matrem ac virginem dilecto commendauerit discipulo ac virgini, & quomodo fidenti datum sit acetum ad potandum: tandem ait: Quum ergo accepisset Iesus acetum, dixit, Consummatum est: & inclinato capite tradidit spiritum, de quibus omnibus **F** quære in Euangelio secundum Ioannem

Et ecce velum templi scissum est in duas partes à summo vsque ad imum: terraq; mota est, ac petreæ scissæ sunt. Sol quidē tenebris indurus est, templū vero scidit velū suū, significando q̄ propter absurdū ac irrationabile spectaculū lugeret: Lugentū enim est vestē scindere, nigrāq; indui stola. Per terrā autē motā, petrāq; scissas ostēdit quod potēs esset in aggerem eos cumulare & obruere: sed nō velle propter suā māsuetudinē, & p̄pter illos qui ex eis erāt credituri, lucēq; dati xi. Proprie autē velū tēpli scissum est ad eorū redargutionē, cui cōtradocere nō possent: ut si niterētur causari, & ad eā q̄ naturaliter accidūt, passiōes obscurati solis, terrę motę, petrarūq; scissarū reducere: os illis obturaret p̄ veli scissionē: quū tale quid esse nquā factū demonstrare nō possēt.

Cap. 27. **A** Scisso autem velo, ostendit deus, quod à tēplo diuina auo *Ioseph^o de bel. Iud. l. 7. ca. 10.* lasset gratia: quōdque interiora, puta sancta sanctorū omnibus peruia ac cōspicua cōstitutēda essent: quod etiā postmodum ingredientibus Romanis factum est. Quod autē mihi magis placet accipere. Quia interiora veli figura erant cœli, exteriora vero terram figurabāt. Scissum iam velum, significauit diuisum iam esse medium parietem inter cœlum & terram (puta inimicitia) qui inter deum erat & homines: & factum esse cœlum hominibus peruium, soluto iam per Christum obstaculo medio, talique nobis ascensu innouato. Vniuersaliter autem quæ facta sunt, diuinæ iræ signa erāt, Iudæorum insensibilitatem reprehēdētia, horūque perditionem prædicantia. **B**

Et monumenta aperta sunt, multaque corpora sanctorum, qui dormierant surrexerunt. Ad demonstrationem potentiaē suæ, & hoc factum est, terrorēque Iudæorum: ut perpenderent, quod is qui adeo facile mortuos viuificaret, facilius posset viuos morti dare. Præterea etiam ad futuræ resurrectionis confirmationem.

Et egressi de sepulchris post resurrectionem eius, venerunt in sanctā ciuitatem: & apparuerunt multis. Egressi sunt & apparuerunt: ne phantastica videatur sepulchrorum apertio, ac dormientium resurrectio. Post resurrectionem autē eius egressi si sunt de sepulchris, ac venerunt in sanctam ciuitatem, & apparuerūt multis, ut ex eorū resurrectione certiores reddantur & de resurrectione illius, cogitantes quod qui hos **C** resuscitauit, multo magis seipsum resuscitauit. Sancti vero surrexerunt, ut fide digni videantur, qui de Christo loquūtur. Postquam autem apparuerunt, iterum dormierunt.

Centurio autem & qui cum eo erāt, seruantes Iesum, quū vidissent quæ fiebant, vehementer territi sunt, dicentes, Vere dei filius erat iste. Hunc Marcus voce latina Centurionem vocat: Matthæus vero Græca *κατόνταρον*, idem significante. quod enim Græci *κατόρον*, hoc Latini centum vocant. Videns, inquit Centurio, qui ex aduerso eius adibat, quod sic emissio clamore expirasset, dixit, Vere homo hic filius dei erat, intuitus siquidem quod cum libertate deū patrem vocasset, & in manus eius spiritū suum commēdare se testatus esset, ac paulo post expirasset: intuitus quoque adeo

Cap. 27.

D horrenda quæ fiebant, credidit filium esse dei. Lucas vero de eo dicit, Videns Centurio quod factum erat, glorificauit deum dicens, Vere homo hic iustus erat: Iustum ut opinor diuinum nominans. Vel etiam primum quidē dixit, quod iustus erat: deinde tandem quod filius dei erat. Addit autē Lucas, Et omnes turbæ quæ simul accesserant ad spectaculum illud, percutientes pectora sua reuertebatur: dolore videlicet interiorem significantes. Intelligebant enim à præcedentibus signis, & ab his quæ accidebāt, quod & creatura passionem illius non ferens cōpatiebatur ei.

Erant autem ibi mulieres longe spectantes, quæ sequuta fuerant Iesum à Galilæa ministrantes ei. Suppedirantes quæ ei necessaria erant. Chorus enim erat discipularum apud dei matrem coniunctarum, & expensas de suis facultatibus suppeditantium. Et vide conuersum ordinem: discipuli siquidem fugerant, discipulæ vero assistentes permanebant.

Inter quas erat Maria Magdalene, & Maria Iacobi & Iose mæter, ac mater filiorum Zebedæi. Quum multæ essent, insigniores enumerat. Quidam itaque dicunt, quod dei mater est, quæ apud euangelistas nunc quidem Iacobi & Iose mater nominatur, quandoque autem Maria Iacobi, interdum vero Maria Iose: Nam hi filij erāt Ioseph: & quemadmodum pater illorum vir eius dicebatur propter dispensationem, ita rursus ipsi filij virginis. Verum sermo hic absurdus videtur. Primum siquidem, quid prohibebat eam appellare matrem Iesu? præsertim quum in præcedentibus narrationibus ut plurimum ita eam appellauerint. Deinde absurdum quoque foret in locis sequentibus ubique Magdalenen ei præponi, & ostendere illā fuisse matre dei seruientem. Vnde suspicamur alteram quandā fuisse hanc Mariam, quæ mater erat Iacobi Parui & Iose, non filiorum Ioseph, sed aliorum, qui erant è septuaginta discipulis. Nam multæ tales similis erant nominis apud Iudæos. Verisimile est autem tunc dei matrem propinquius cruci adstitisse quàm cæteras mulieres: idque viscerum inflammatione Iudæorum vincente timorem: fortassis vero etiam circūisse, quum propter naturæ aculeos in eodem loco manere nō posset: postmodum autem apud monumentum mansisse & singula conspexisse. Quod si hoc recipimus, quærendum

F

est, quomodo ipsius non meminerunt euāgelistæ? Quia de ea notum erat, quod adfuerit, & quæ matrum sunt demōstrauerit. Ideoque neque plāctum eius scripserunt: abunde enim satisfecerunt pronunciantes, quod filium docentem sequebatur. Oportet autem & hoc & illud scire, quodque naturæ conformius est suscipere. Marcus vero ait, Erāt autem & mulieres eminus aspicientes, inter quas erat Maria Magdalene, & Maria Iacobi Parui & Iose mater, & Salome. Hanc autem Salomen quidam eam esse dixerūt, quæ apud Matthæum dicitur mater filiorum Zebedæi.

Quum sero autem factum esset, venit homo diues ab Arimathæa nomine Ioseph, qui & ipse discipulus erat Iesu. Ioannes vero etiam alia quædā priusquā ad horum accederet narrationē scripsit, dicens: Igitur Iudæi ne remanerēt in cruce corpora sabbato, quia parasceue erat, & cætera de crurū latronū cōfractione, & de apertione lateris domini. Hunc autē Ioseph Marcus honestū senatorem scripsit, ac expectantē regnum dei. Honestū quidem, utpote grauem & modestum: senatorem vero nēpc vnum senatorum ciuitatis: erant autē senatores decuriones, cōsiliarij, ac officiales curiæ. Expectans itē regnum dei, quod videlicet circa secundū domini aduentum futurū erat. Lucas autem virū iustū & bonum eū nominauit, & quod nō cōsenserat cōsilio ac facto Iudæorū: oriūsus ab Arimathæa ciuitate Iudæorū. Ioānes vero discipulū quidē eum fuisse dicit Iesu, occultum autem propter metum Iudæorū, & erat ex septuaginta discipulis.

CAPVT LXVIII. DE PETITIONE CORPORIS DOMINI.

Ic accessit ad Pilatū & petiit corpus Iesu. Eo quod illi notus esset. Marcus vero dicit quod sumpta audacia ingressus est ad Pilatum, & petiit corpus Iesu. Priorem enim timorem sequenti audacia mirabiliter abluuit, & seipsum in mortem tradidit, ob beneuolentiam quam gerebat erga præptorem, suscipiēs in se cunctorum inimicitia Iudæorum.

Tunc Pilatus iussit reddi corpus. Marcus autem dicit, quod Pilatus admirabatur si iam mortuus esset: & accessit Quo

Cap. 27.

A

B

C

Cap. 27. D turione, interrogauit eum, an iandudum mortuus esset: & re à Centurione cognita, donauit corpus ipsi Ioseph. Sperabat enim tarde illum moriturum, tanquam diuinū quemdam hominem qui ceteros excederēt. Ipse vero lege naturæ mortuus est tanquam verus homo.

Sumptūque corpus Ioseph inuoluit illud sindone munda. Ioannes autē latius scripsit dicēs, Venit ergo & tulit corpus Iesu. Venit autē & Nicodemus is qui uenerat ad Iesum nocte priuum, ferens mixturā myrrhæ & aloes ad libras ferme cētum. Acceperunt itaq; corpus Iesu, & obuinxerunt illud linteis cum aromatibus, sicut mos est Iudæis sepelire. Insignis ergo erat & antea Ioseph, sed insignior factus est eo quod Christi corpus ausus fuerit accipere, illudq; honorare. Neq; enim solum tulit, sed & preciose ac honorifice cum Nicodemo sepeliuit. In myxura autē myrrhæ & aloes illud sepelierant, ut sine corruptione & in bono odore permaneret: adhuc enim ut nudum hominem ipsum honorabāt. Et nos ergo domini corpus per participationem in altari accipientes, odoramentis illud unguamus, suauibus uidelicet virtutum operibus, ac opere & contemplatione.

Et posuit illud in monumento suo nouo, quod exciderat in petra, & aduoluto saxo magno ad ostium monumenti, abiit. Hic quidem euangelista ipsius Ioseph dicit fuisse monumentum: ceteri uero non significauerūt cuius fuerit. Ioānes enim ait, Erat autem in loco ubi crucifixus est hortus, & in horto monumentum nouum, in quo nōdum quisquam positus fuerat, &c. Verūmīle ergo est ipse Ioseph fuisse hortum in quo erat monumentum. Ordinatum est autem ut illud fuerit nouum, ne postquā resurrexisset saluator, suspitio haberi posset aliū resurrexisse. Aduoluit quoque saxū magnum, auxiliū ipsi præstante & Nicodemo Monumentum autem in spelunca modum erat excisum.

Erat autem ibi Maria Magdalene, & altera Maria sedentes ex aduerso sepulchri. Marcus uero ait: Maria autem Magdalene, & Maria Iose aspiciēbāt ubi poneretur. Lucas autē, Subsequuta, inquit, mulieres, quæ cum eo uenerāt de Galilæa, uiderunt monumentum, & quomodo positū erat corpus eius: reuersæ uero parauerūt aromata & unguēta. Quū enim eos qui sepeliēbāt subsequi & cū eis reuerti decreuissent se-

debāt ex aduerso sepulchri, aspiciētes ubi poneretur corpus, & quomodo poneretur: ut reuerſæ, paratis aromatibus & unguētis, uenirēt die dominico, & aromatibus ac unguētis illud ungerent. Siquidē quando sepultus est iā uespera apperebat, in qua nō licebat ad monumentū accedere. Iudæi enī uesperā illius parasceues maxime honorabant: nō solū tanquā sabbati festum præcedens, sed etiam tanquā festū propter pascha: in hac enim oportebat pascha immolari. Sabbato uero quieuerunt propter legem. Adhuc enim consuetudinē & legē seruabāt. Cæterū die dñico ad sepulchrum uenire disponebāt, quod sane etiā fecerunt, ueluti paulo post dicitur. Quū enim nōdū quicquā ex celsum de resurrectione cognouissent, sepultum corpus se inuēturas sperabant.

Postero autē die qui sequitur parasceue, conuenerūt principes sacerdotū & pharisæi ad Pilatū dicentes: Domine recordati sumus, quod impoſitor ille dixit adhuc uiuēs: Post tres dies resurgā. Iube ergo muniri sepulchrum usq; in diē tertium, ne quando uenientes discipuli eius fuerint ipsum, dicantq; plebi, Surrexit à mortuis: & erit postremus error peior illo priore. Muniri sepulchrum, puta sigillū apponi & custodiam. Quia autē credi oportebat, quod mortuus esset & sepultus, quodque resurrexisset: uide tria hæc inimicorū testimoniis approbata: consideranda sunt enim uerba eorū. Quod enim aiunt, Recordati sumus, quod impoſitor ille dixit adhuc uiuēs, attestatur quod mortuus sit. Quod autē sequitur, Iube muniri sepulchrum, attestatur quod sepultus sit. Porro quod subiungunt, Ne quando uenientes discipuli, fuerint ipsum, plenā facit fidem, quod munito sepulchro, nō sit furto sublatū corpus, & ita resurrectioni cōtradici nō potest. Dignum est autē ut inquiramus ubi dixerit, Post tres dies resurgā. Siquidem variis in locis dixit discipulis, Tertia die resurgam. Id autē, Post tres dies resurgā, nusquam dixit. Hoc itaque Iudæi ab exemplo Ionæ quod ad eos dixerat, colligebant. Postremum uero errorem dicebant, quod à mortuis resurrexerit: priorē uero quod sit filius dei. Sed o infensati quo tandē sine essent ipsum furto sublaturi. Nisi enim tertio die resurrexerit sicut pmisit, manifestū est quod decepti, & propter eū ab omnibus gētibus odio habitū, sine domibus & extorres facti, potius uerſabūtur eū, & odio habebūt tanquā impoſtorem, & ita nolēt

Sup. 12. et
Luc. 11.

Cap. 17. eum furari. Sed neque populo persuadere poterūt, quod à
 D mortuis surrexerit. Cui enim innitētur? an vehementiæ ser-
 monū? atque illiterati sunt. An forte abundantia rerū? At-
 qui sunt omnium pauperrimi. Generis fortassis claritati. Ve-
 rū ignobiles sunt, & ab ignobilibus progeniti. Vtrū sui ipso-
 rū multitudini? At non plures sunt quam duodecim. Vtrū
 patriæ splendori? Verū à regionibus sunt obscuris & igno-
 bilibus. An putatis quod præceptoris promissionibus?
 Quibus? Si enim non surrexerit, neq; illis credituri sunt.
 Demonstratum est igitur quod vane suspicamini hūc furto
 auferendum esse: ob dictas enim causas est incredibile.